DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
04 DE AGOSTO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.34238

PROCESSO CGA REQUERENTE

19005/2021 78712300124 ANNA CRISTINA DE OLIVEIRA LIMA

4832/2013 29618800162 SILVIO LIBERATO DE MOURA FILHO

29145/2008 24174700158 RENATA RIBEIRO SOARES

11319/2018 61078300177 TALITA COELHO NERI

19852/2022 31950500129 RAIMUNDO MARTINS JUNIOR

8627/2021 30560900166 DIOGO BRITO DE MATOS

5215/2022 06570100138 ARMANDO PRADO OLIVEIRA

54320/2014 31988900184 ILMARA TEIXEIRA CHAVES

7116/2021 70913100163 MAXUEL BOA MORTE DOS SANTOS

13917/2022 28796700129 ADRIANA UZÊDA GOMES

66967/2012 16808300137 ELIO JOSE DA CRUZ JUNIOR3

32615/2020 12258600126 MARIA MARTA MATTOS ZOLLINGER

11564/2022 85720700120 EDILSON FRANCISCO VIEIRA DE JESUS

1932/2022 14166900127 RAYMA  RODRIGUES DA SILVA

14771/2018 15974500124 LAYRTTON CHAVES BORGES

15034/2022 15516200142 SANDRA DIAS OLIVEIRA SANTOS

18488/2021 01926700160 MARIA DAS GRACAS B G DOS S PEREIRA

18191/2022 32596700107 CIBELE MARINA SILVA PEREIRA

1762/2022 85459600186 MARCOS VENICIUS GUERREIRO GOES

56164/2016 28456100198 MARIA DA GLORIA SANTOS SILVA

50626/2016 14003600104 LUIS ALFREDO MOUTINHO DA COSTA

13207/2022 37443300142 VANESSA ALVES SANTOS

11097/2022 15229500119 JOSE DA COSTA E SILVA FILHO

12028/2022 13971400117 SHIRLEY GONCALVES BATISTA SCLOSA

52463/2017 22998100162 ANTÔNIO DE JESUS RAMOS

624/2010 24592100150 EVANDRO CUNEGUNDES F DA SILVA

17117/2021 68715100191 CAIO ROCHA LOBO BORGES

Salvador,03 de agosto de 2022

ROGER GEBERS FREITAS
CCD - Coordenadoria de Cadastros

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

AVISO

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS informa a reserva de vaga, na condição sub judice, para
o candidato FERNANDO OLIVEIRA DE SOUZA, inscrição nº 926012963, no cargo de AGENTE DE
FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL, objeto do Concurso Público - Edital nº 01/2019, em cumprimento à
decisão judicial prolatada nos autos do Mandado de Segurança nº 8023129-14.2022.8.05.0000.

Salvador, 03 de agosto de 2022.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS
Diretor de Gestão de Pessoas

EDITAL DE REABERTURA

PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA DE ESTÁGIO - EDITAL N.º 01/2022

A Secretaria Municipal de Gestão, no uso de suas atribuições, RESOLVE: Reabrir as Inscrições do
Processo Seletivo para Programa de Estágio - Edital nº 01/2022, publicado no DOM nº 8.333 de 23 a
25 de julho de 2022, objetivando o provimento de vagas de estágio de Ensino Superior na Secretaria
Municipal de Sustentabilidade e Resiliência - SECIS, no âmbito da Defesa Civil, no período das 10h do
dia 04/08/2022 até às 17h do dia 08/08/2022, conforme abaixo:

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES PELA
INTERNET

 DAS 10H DO DIA 04/08/2022 ÀS 17H DO DIA
08/08/2022

ÚLTIMO DIA PARA PAGAMENTO DO BOLETO
BANCÁRIO

08/08/2022

Diretoria de Gestão de Pessoas, em 03 de agosto de 2022.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS
Secretaria Municipal de Gestão

 RETIFICAÇÃO DE EDITAL

No Dom nº 8.333 de 23 a 25 de julho de 2022, referente ao Processo Seletivo para programa de

Estágio de Ensino Superior - Edital nº 01/2022,

Onde Se Lê:

3.8 O pagamento da taxa de inscrição poderá ser efetuado em toda a rede bancária, até a data de

seu vencimento. Caso o candidato não efetue o pagamento do seu boleto até a data do vencimento, o

mesmo deverá acessar o endereço eletrônico www.ethosconcursos.com.br, imprimir a segunda via

do boleto bancário e realizar o pagamento até o dia 29 de julho de 2022. As inscrições realizadas com

pagamento após essa data não serão acatadas.

(...)

3.11 Ficam assegurados às pessoas transexuais e travestis o direito à identificação por meio do

seu nome social e direito à escolha de tratamento nominal. Entende-se por nome social aquele pelo

qual travestis e transexuais se reconhecem, bem como são identificados por sua comunidade e em

seu meio social. O(a) candidato(a) poderá informar o seu nome social através de requerimento via

e-mail candidato@ethosconcursos.com.br, até a data de 29/07/2022. O(a) candidato(a) deverá enviar,

juntamente à solicitação, cópia de documento oficial de identificação e cópia do registro do nome

social.

(...)

4.4.2 Enviar o laudo médico com as informações descritas no subitem 4.4.2.1 deste Edital, no período

das 10h do dia 26/07/2022 às 23h59 do dia 29/07/2022, observado o horário oficial de Brasília/

DF, por meio do link Envio de Laudo Médico (candidato PcD), disponível no endereço eletrônico www.

ethosconcursos.com.br, em arquivos salvos nos formatos PNG, JPG, JPEG ou PDF.

(...)

4.9 O deferimento das inscrições dos candidatos que se inscreverem como pessoa com deficiência e

o deferimento das solicitações de condição especial estarão disponíveis no endereço eletrônico www.

ethosconcursos.com.br a partir da data provável de 02/08/2022.

(...)

5.1 O edital de deferimento das inscrições será divulgado no endereço eletrônico www.

ethosconcursos.com.br na data provável de 02/082022.

(...)

7.1 A Prova Objetiva será aplicada de forma ONLINE e ocorrerá na data provável de 07 de agosto de

2022, das 09h00 (nove horas) às 10:30h (dez horas e meia), cuja convocação será publicada através

de edital disponibilizado no endereço eletrônico www.ethosconcursos.com.br.

(...)

ANEXO IV - CRONOGRAMA EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA DE ESTÁGIO Nº

01/2022

EVENTO DATA

INSCRIÇÕES 26/07 A 29/07/2022

DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 02/08/2022

PUBLICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO PROVA OBJETIVA 02/08/2022

APLICAÇÃO DAS PROVA OBJETIVA 07/08/2022

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 08/08/2022

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA
PROVA OBJETIVA

09/08/2022

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL 18/08/2022

Leia-se:

3.8 O pagamento da taxa de inscrição poderá ser efetuado em toda a rede bancária, até a data de

seu vencimento. Caso o candidato não efetue o pagamento do seu boleto até a data do vencimento, o

mesmo deverá acessar o endereço eletrônico www.ethosconcursos.com.br, imprimir a segunda via

do boleto bancário e realizar o pagamento até o dia 08 de agosto de 2022. As inscrições realizadas

com pagamento após essa data não serão acatadas. ”

3.11 Ficam assegurados às pessoas transexuais e travestis o direito à identificação por meio do

seu nome social e direito à escolha de tratamento nominal. Entende-se por nome social aquele pelo

qual travestis e transexuais se reconhecem, bem como são identificados por sua comunidade e

em seu meio social. O(a) candidato(a) poderá informar o seu nome social através de requerimento

via e-mail candidato@ethosconcursos.com.br, até a data de 08/08/2022. O(a) candidato(a) deverá

enviar, juntamente à solicitação, cópia de documento oficial de identificação e cópia do registro do

nome social.”

(...)

4.4.2 Enviar o laudo médico com as informações descritas no subitem 4.4.2.1 deste Edital, no período

das 10h do dia 04/08/2022 às 23h59 do dia 08/08/2022, observado o horário oficial de Brasília/

DF, por meio do link Envio de Laudo Médico (candidato PcD), disponível no endereço eletrônico www.

ethosconcursos.com.br, em arquivos salvos nos formatos PNG, JPG, JPEG ou PDF.

(...)

4.9 O deferimento das inscrições dos candidatos que se inscreverem como pessoa com deficiência e

o deferimento das solicitações de condição especial estarão disponíveis no endereço eletrônico www.

ethosconcursos.com.br a partir da data provável de 10/08/2022.

(...)

5.1 O edital de deferimento das inscrições será divulgado no endereço eletrônico www.

ethosconcursos.com.br na data provável de 10/08/2022.

(...)

7.1 A Prova Objetiva será aplicada de forma ONLINE e ocorrerá na data provável de 14 de agosto

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
04 DE AGOSTO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.342 39
de 2022, em horário a ser informado através de edital disponibilizado no endereço eletrônico www.

ethosconcursos.com.br.

ANEXO IV - CRONOGRAMA DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA DE ESTÁGIO Nº

01/2022

EVENTO DATA

REABERTURA DE INSCRIÇÕES 04/08 A 08/08/2022

DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 10/08/2022

APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 14/08/2022

PUBLICAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 15/08/2022

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA
PROVA OBJETIVA

16/08/2022

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO RECURSO DA PROVA OBJETIVA 23/08/2022

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL 23/08/2022

Diretoria de Gestão de Pessoas, em 03 de agosto de 2022.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS
Secretaria Municipal de Gestão

EDITAL DE REABERTURA

PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA DE ESTÁGIO - EDITAL N.º 02/2022

A Secretaria Municipal de Gestão, no uso de suas atribuições, RESOLVE: Reabrir as Inscrições do
Processo Seletivo para Programa de Estágio - Edital nº 02/2022, publicado no DOM nº 8.333 de 23 a
25 de julho de 2022, objetivando o provimento de vagas de estágio de ensino superior na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda - SEMDEC, no período das 10h do dia
04/08/2022 até às 17h do dia 08/08/2022, conforme abaixo:

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES PELA INTERNET
 DAS 10H DO DIA 04/08/2022 ÀS 17H

DO DIA 08/08/2022

ÚLTIMO DIA PARA PAGAMENTO DO BOLETO BANCÁRIO 08/08/2022

Diretoria de Gestão de Pessoas, em 03 de agosto de 2022.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS
Secretaria Municipal de Gestão

 RETIFICAÇÃO DE EDITAL

No Dom nº 8.333 de 23 a 25 de julho de 2022, referente ao Processo Seletivo para programa de

Estágio de Ensino Superior - Edital nº 02/2022,

Onde Se Lê:

3.8 O pagamento da taxa de inscrição poderá ser efetuado em toda a rede bancária, até a data de

seu vencimento. Caso o candidato não efetue o pagamento do seu boleto até a data do vencimento, o

mesmo deverá acessar o endereço eletrônico www.ethosconcursos.com.br, imprimir a segunda via

do boleto bancário e realizar o pagamento até o dia 29 de julho de 2022. As inscrições realizadas com

pagamento após essa data não serão acatadas.

(...)

3.11 Ficam assegurados às pessoas transexuais e travestis o direito à identificação por meio do

seu nome social e direito à escolha de tratamento nominal. Entende-se por nome social aquele pelo

qual travestis e transexuais se reconhecem, bem como são identificados por sua comunidade e em

seu meio social. O(a) candidato(a) poderá informar o seu nome social através de requerimento via

e-mail candidato@ethosconcursos.com.br, até a data de 29/07/2022. O(a) candidato(a) deverá enviar,

juntamente à solicitação, cópia de documento oficial de identificação e cópia do registro do nome

social.

(...)

4.4.2 Enviar o laudo médico com as informações descritas no subitem 4.4.2.1 deste Edital, no período

das das 10h do dia 25 de julho de 2022 até às 23h59 do dia 29 de julho de 2022, observado o horário

oficial de Brasília/DF, por meio do link Envio de Laudo Médico (candidato PcD), disponível no endereço

eletrônico www.ethosconcursos.com.br, em arquivos salvos nos formatos PNG, JPG, JPEG ou PDF.

(...)

4.9 O deferimento das inscrições dos candidatos que se inscreverem como pessoa com deficiência e

o deferimento das solicitações de condição especial estarão disponíveis no endereço eletrônico www.

ethosconcursos.com.br a partir da data provável de 02/08/2022.

(...)

5.1 O edital de deferimento das inscrições será divulgado no endereço eletrônico www.

ethosconcursos.com.br na data provável  de 02/08/2022.

(...)

7.1 A Prova Objetiva / Discursiva será aplicada de forma ONLINE e ocorrerá na data provável de 07

de agosto de 2022, das 09h00 (nove horas) às 12h (doze horas), cuja convocação será publicada

através de edital disponibilizado no endereço eletrônico www.ethosconcursos.com.br.

(...)

11.1.1 Contra o Resultado da Prova Objetiva / Discursiva;

(...)

11.6 Admitir-se-á um único recurso por candidato

(...)

11.16 Os recursos contra a Prova Objetiva / Discursiva serão analisados e somente serão divulgadas

as respostas dos recursos DEFERIDOS no endereço eletrônico www.ethosconcursos.com.br. Não

serão encaminhadas respostas individuais aos candidatos.

(...)

ANEXO V - CRONOGRAMA DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA DE ESTÁGIO Nº

02/2022

EVENTO DATA

INSCRIÇÕES 26/07 A 29/07/2022

LIMITE PARA PAGAMENTO DO BOLETO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 29/07/2022

PUBLICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO PROVA OBJETIVA / DISCURSIVA 02/08/2022

APLICAÇÃO DAS PROVA OBJETIVA / DISCURSIVA DE FORMA ONLINE 07/08/2022

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA /
DISCURSIVA

18/08/2022

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA
PROVA OBJETIVA / DISCURSIVA

19/08/2022

Leia-se:

3.8 O pagamento da taxa de inscrição poderá ser efetuado em toda a rede bancária, até a data de

seu vencimento. Caso o candidato não efetue o pagamento do seu boleto até a data do vencimento, o

mesmo deverá acessar o endereço eletrônico www.ethosconcursos.com.br, imprimir a segunda via